УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ

от 07 сентября 2010 года

                    № 322
г. Тотьма
	Об утверждении  Положения о группах
кратковременного пребывания,
в образовательных учреждениях
Тотемского муниципального района,
реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования
для детей, не посещающих дошкольные
образовательные учреждения

        В целях реализации прав детей Тотемского муниципального района на равные возможности получения дошкольного образования, обеспечения его доступности, наиболее полного охвата детей дошкольным образованием, внедрения вариативных моделей дошкольного образования  и в соответствии с социальным заказом родителей (законных представителей) детей, не посещающих дошкольные образовательные учреждения
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о группах кратковременного пребывания, в образовательных учреждениях Тотемского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования для детей, не посещающих дошкольные образовательные учреждения.
2.  Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных учреждений,
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования:
- организовать работу по созданию групп кратковременного пребывания, в образовательных учреждениях Тотемского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования для детей, не посещающих дошкольные образовательные учреждения;
- использовать Положение о группах кратковременного пребывания, в образовательных учреждениях Тотемского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования для детей, не посещающих дошкольные образовательные учреждения, для разработки нормативных документов, регулирующих создание и функционирование групп кратковременного пребывания в образовательных учреждениях.
3.  Признать утратившим силу Положение о группах кратковременного пребывания для детей, не посещающих дошкольные образовательные учреждения, утверждённое приказом начальника Управления образования Исполнительного комитета Тотемского районного муниципального собрания от 01.04.2005 № 148.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста по дошкольному образованию Управления образования района Т.М. Хоробрую.
  Начальник Управления образования района

[image: image1.jpg]

 Н.С. Щукина
УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника
Управления образования Тотемского
 муниципального района
от 07.09.2010 № 322
Положение о группах кратковременного пребывания,
в образовательных учреждениях Тотемского муниципального района,
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования для детей, не посещающих дошкольные образовательные учреждения
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регулирует деятельность групп кратковременного пребывания (далее по тексту – группы кратковременного пребывания) в  образовательных учреждениях Тотемского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее по тексту – ОУ района) для детей, не посещающих дошкольные образовательные учреждения.
1.2.  Настоящее Положение определяет взаимоотношения ОУ района с Учредителем, направления и организацию деятельности групп кратковременного пребывания и взаимодействия участников образовательного процесса.
1.3. Группы кратковременного пребывания в ОУ  района, являясь структурной единицей ОУ, обеспечивают реализацию прав  ребёнка на получение качественного дошкольного образования, охрану жизни, укрепление здоровья, адекватное возрасту физическое и психическое развитие. Группы кратковременного пребывания в ОУ района в  своей деятельности должны руководствоваться законодательством Российской Федерации, Уставом ОУ, Положением ОУ о группах кратковременного пребывания, разрабатываемом на основании настоящего Положения,  договором о взаимоотношениях между ОУ и  родителями (законными представителями) ребёнка, другими нормативными актами согласно действующему законодательству Российской Федерации.
1.4.ОУ района  в установленном законом порядке несут ответственность за невыполнение группами кратковременного пребывания задач и обязанностей, определённых настоящим Положением и Договором о взаимоотношениях с родителями (законными представителями) ребёнка.
1.5. Группы кратковременного пребывания в ОУ района организуются для детей от 2 месяцев  до 7 лет, не  посещающих  образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
1.6. Группы кратковременного пребывания в ОУ района реализуют образовательные программы  дошкольного образования различной направленности.
2.  Цели и задачи групп кратковременного пребывания
2.1.  Цель создания групп кратковременного пребывания: реализация права детей на дошкольное образование, выполнение социального заказа родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста, не посещающих ОУ района,  наиболее полный охват детей дошкольным образованием.
2.2. Основными задачами  групп кратковременного пребывания являются:
- удовлетворение потребности населения в получении дошкольного образования детьми, не посещающими ОУ района;
- охрана жизни  и укрепление физического и психического здоровья детей ;
- обеспечение познавательно-речевого, социально-личностного, художественно-эстетического и физического развития детей;
- воспитание с учётом возрастных категорий детей гражданственности, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;
- осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии детей;
- взаимодействие с семьями детей для полноценного развития детей;
- оказание консультативной и методической помощи родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития детей.
3. Организация деятельности и комплектование групп кратковременного пребывания
3.1. Группы  кратковременного пребывания организуются в ОУ района при наличии санитарно-гигиенических, противоэпидемических, психолого-педагогических условий, соблюдений правил противопожарной безопасности, предъявляемых к размещению, устройству и содержанию дошкольных образовательных учреждений.
3.2. Группы  кратковременного пребывания в соответствии с их направленностью делятся на       виды:
- дневного, вечернего, ночного пребывания детей в дошкольном образовательном  учреждении, праздничного и выходного дня;
- прогулочные, спортивные, оздоровительные;
- группы развития детей по интересам, предшкольное образование:
« Адаптационная группа» - для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет. Группа создаётся в  целях обеспечения ранней социализации  детей  и адаптации их к поступлению в дошкольные  образовательные учреждения.
« Группа развития» - для детей в возрасте от 3 до 7 лет. Группа создаётся с целью
всестороннего развития детей, их социализации в коллективе сверстников и взрослых;
- пребывание ребёнка в дошкольном образовательном учреждении от 3 до 5 часов;
- пребывание ребёнка в дошкольном образовательном учреждении от 1 до 7 дней в неделю;
- пребывание ребёнка в дошкольном образовательном учреждении до 3,5 часа без питания, до  5 часов с одним приёмом пищи;
- с правом или без права питания, сна, прогулок, занятий, других режимных моментов в  зависимости от часов работы группы кратковременного пребывания в режиме жизни с  учётом физиологического возраста ребёнка.
3.3.Допускается вариативность комбинаций видов групп в зависимости от услуг
 организационных форм работы групп кратковременного пребывания на основе социального  заказа родителей (законных представителей).
3.4.  Модели групп кратковременного пребывания, организуемые в ОУ района:
        - Модель № 1.
           1 вариант:
· специально оборудованное помещение;
· свободный режим пребывания;
· индивидуальная работа.
           2 вариант:
· 2-х-3-х сменная работа групп (с 8 до 11 часов, с 12 до 15 часов и т.д.);
· занятия с подгруппой с привлечением специалистов.
        - Модель №2.
· В закреплённой группе дошкольного образовательного учреждения.
· Занятия в утренние и вечерние часы по желанию родителей.
· Если группа состоит из разного возраста детей, на занятия распределяются в соответствии с возрастом в другие группы.
· Задействованы все специалисты дошкольного образовательного учреждения.
       - Модель №3 (группа выходного дня).
· Данная группа требует дополнительных финансовых затрат.
· Посещать её могут дети неорганизованные и организованные.
· Занятия подгрупповые и индивидуальные (не более 2-3 часов).
· Привлечение специалистов (по возможности).
       - Модель №4 (адаптационная группа).
· Специально оборудованное помещение.
· Дети раннего возраста или дети старшего дошкольного возраста (неорганизованные).
· Программа, реализуемая в дошкольном образовательном учреждении, программы для предшкольного образования.
· Работают педагоги, которые будут воспитывать детей в обычных группах или обучать в 1 классе.
       - Модель №5 (семейная группа).
· Специально оборудованные семейные комнаты.
· Организация совместной деятельности детей и взрослых.
· Предусмотренная среда не только для детей, но и их родителей.
· Задача – привыкание к детскому саду «особых детей».
· Нежелательна частая смена педагогов.
       - Модель №6 (лекотека).
· Для детей со специальными потребностями.
· Специально оборудованное помещение (игровая комната).
· Обслуживание детей специалистами и медицинским персоналом дошкольного образовательного учреждения.
· Индивидуальный режим посещения.
· Выделяется время для проведения выбранных процедур.
· Индивидуальные занятия.
      - Модель №7.
· Патронажные услуги (дети-инвалиды).
· Услуги оказываются и в детском саду, и в домашних условиях.
· Индивидуальный режим и индивидуальная программа.
· Физиопроцедуры в дошкольном образовательном учреждении.
· Дополнительное финансирование.
· Наличие социального педагога в дошкольном образовательном учреждении.
      - Модель №8.
· Подготовка к школе неорганизованных детей.
· В свободных помещениях.
· Режим работы (3 раза в неделю по 3 часа).
· Программно-методическое обеспечение для предшкольного образования.
· Предусмотреть время для свободной самостоятельной деятельности детей.
· Привлечение специалистов.
3.5. Право ведения образовательной деятельности в группах кратковременного пребывания  ОУ района  имеет в соответствии с действующей лицензией на право ведения образовательной деятельности.
3.6. Содержание образовательного процесса в группах кратковременного содержания определяется образовательной программой ОУ района, разрабатываемой, принимаемой и реализуемой ОУ района самостоятельно в соответствии с федеральными государственными требованиями к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования.
3.7. Деятельность групп кратковременного пребывания регулируется настоящим Положением, Уставом образовательного учреждения, договором между образовательным учреждением и родителями (законными представителями).
3.8. ОУ района, имеющее в своём составе группу кратковременного пребывания, несёт ответственность во время образовательного процесса за жизнь и здоровье детей, работников группы, за соответствие форм, методов и средств его организации  возрастным и психофизиологическим возможностям детей.
3.9. Группы кратковременного пребывания создаются приказом начальника Управления образования района на основе представления  ОУ района обоснования необходимости их создания и (или) на основании социального заказа родителей (законных представителей).
3.10. Группы кратковременного пребывания открываются при наличии помещений,
оснащённых  необходимым игровым и спортивным оборудованием, учебно-наглядными пособиями и  материалами соответственно возрасту детей. В одном помещении могут функционировать  две-три группы кратковременного пребывания детей при условии соответствующей  санитарной обработки (сквозное проветривание и влажная уборка) и перерыва в работе между  ними 30-40 минут.
3.11. Для открытия групп кратковременного пребывания необходимы:
        - штатное расписание;
        - режим дня и распорядок организации жизнедеятельности детей;
        - образовательная программа или дополнения в образовательную программу   дошкольного  образовательного учреждения;
        - перспективное планирование занятий.
3.12. Режим работы групп кратковременного пребывания, условия содержания и длительность пребывания  в них детей определяются образовательным учреждением самостоятельно в  соответствии с видами и моделями групп кратковременного пребывания, обозначенными в п. 1.6., 1.8. настоящего положения по результатам изучения социального заказа населения, а также условиями и возможностями ОУ района в пределах ассигнований, выделяемых Учредителем на эти цели.
3.13. Организация питания детей в группах кратковременного пребывания возлагается на  ОУ района  на основании утверждённых нормативов для детей дошкольного возраста. По желанию родителей  (законных  представителей) могут быть организованы завтраки (полдники) для детей.
3.14. Медицинское обслуживание детей в группах кратковременного пребывания обеспечивается штатным или специально закреплённым органами здравоохранения за ОУ района медицинским персоналом. Медицинский персонал ОУ района наряду с администрацией несёт ответственность за здоровье и физическое развитие детей, соблюдение санитарно-гигиенических норм, режима и обеспечение качества питания.
3.15. Педагогические работники групп кратковременного пребывания в обязательном порядке проходят периодическое медицинское обследование.
3.16. Деятельность групп кратковременного пребывания может быть прекращена по инициативе ОУ района  и (или) по решению Учредителя в случае экономической нецелесообразности  их содержания или  в связи с отсутствием социального заказа населения на данные группы.
4. Комплектование групп кратковременного пребывания
4.1. Комплектование групп кратковременного пребывания осуществляется как по     одновозрастному, так и по разновозрастному принципу.
4.2. Наполняемость групп кратковременного пребывания устанавливается в зависимости от вида группы в соответствии с Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении  и Уставом  ОУ района.
4.3. Конкурсный отбор и тестирование при комплектовании групп кратковременного пребывания не допускаются.
4.4. Приём детей в группы кратковременного пребывания производится приказом руководителя ОУ района на основании:
- заявления родителей (законных представителей);
- медицинского заключения;
- документов, удостоверяющих личность одного из родителей (законных представителей);
- справки с отметкой о результатах флюорографии родителей.
5. Участники образовательного процесса
5.1. Участниками образовательного процесса групп кратковременного пребывания являются дети, их родители (законные представители), педагогические работники.
5.2.При приёме детей в группы кратковременного пребывания ОУ района обязано ознакомить Родителей  (законных представителей) с уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации дошкольного образовательного учреждения и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.
5.3.  Плата за содержание детей в группах кратковременного пребывания с   родителей (законных представителей) не взимается.
5.4. Взаимоотношения между  ОУ района, имеющим группы кратковременного пребывания, и родителями (законными представителями) регулируются договором, заключаемым в установленном порядке, включающим в себя взаимные права, обязанности и ответственность сторон, возникающие в процессе воспитания, обучения, присмотра, ухода, оздоровления детей, длительность пребывания ребёнка в ОУ района, а также расчёт размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание ребёнка в ОУ района.
5.5. Отношения ребёнка и персонала групп кратковременного пребывания ОУ района строятся на основе сотрудничества, уважения личности ребёнка и предоставления ему свободы развития в соответствии с индивидуальными особенностями.
5.6. К педагогической деятельности в группах кратковременного пребывания ОУ района допускаются лица, имеющие среднее профессиональное или высшее профессиональное образование. Образовательный ценз указанных лиц подтверждается документами государственного образца о соответствующем уровне образования и (или) квалификации.
5.7. Права работников групп кратковременного пребывания ОУ района  и меры их социальной поддержки определяются законодательством Российской Федерации, Уставом учреждения и трудовым договором.
6. Контроль деятельности групп кратковременного пребывания
6.1. Контроль организации деятельности групп кратковременного пребывания  и исполнение договорных обязанностей осуществляется администрацией ОУ района, Учредителем и родителями (законными представителями) детей.